
 

 

 

 

Provvedimento n° 2 del 14.3.2012 

 

OGGETTO: Proroga semestrale  del contratto già in essere con l’Agenzia Temporary per la 
somministrazione di n° 1 operatore amministrativo cat. C  a tempo pieno (36 ore) contratto sanità  

(smart CIG Z0F0418CD8) 

 

IMPEGNO DI SPESA € 17.000,00 (diciasettemila/OO) 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute quali 
enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

- dopo un quinquennio di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e mandare a regime il consorzio, in 
attuazione della normativa sopra citata; 

- conseguentemente, in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Del Regno Vincenzo, gli Enti aderenti hanno sottoscritto i nuovi  atti costitutivi 
(statuto e convenzione) dell’organismo a regime; 

- fin da subito, fu rilevata l’esigenza di un potenziamento dell’organico, costituito da soli tre 
dipendenti di ruolo, 2 assegnati dal Comune di Prato a tempo pieno e 1 dall’AUSL 4, quest’ultimo 
all’80% del suo orario; 

- nonostante tutti concordassero sul bisogno, i vari tentativi per ottenere l’assegnazione dagli Enti 
consorziati di ulteriore personale sono risultati infruttuosi; 

VISTE le questioni giuridiche relative all’attuale ordinamento regionale in materia sanitaria, nel 
cui ambito sono state istituite le società della salute, che riguardano principalmente i seguenti 
aspetti: 



- incertezza sulla natura giuridica delle società della salute in rapporto alle norme che 
dispongono la soppressione dei consorzi di funzioni (Legge 191/2009; 

- esercizio delle funzioni di organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
(rientranti nell’ambito delle funzioni fondamentali dei Comuni) in rapporto alle norme 
(Legge 42/2009) che impongono che le stesse siano esercitate esclusivamente dai Comuni 
in forma singola o associata;  

nemmeno ESTAV Centro ha dato riscontro, come invece era avvenuto nell’anno 2011, alla ns. 
richiesta di avvalersi degli esiti di una sua gara per la somministrazione di personale interinale; 

VALUTATA quindi la  situazione, con deliberazione n. 6 del 5.3.2012,  la Giunta SDS ha 
autorizzato il Direttore a procedere, in continuità, alla proroga semestrale (dal 21.3.2012 al 
20.9.2012) del  contratto in essere con l’Agenzia TEMPORARY SpA, con sede a Milano – Via 
Pantano n. 2 – P.I. 12288660157, in scadenza il 20.3.2012, per la somministrazione di personale 
amministrativo di Cat. C che affianchi il personale assegnato dagli Enti consorziati, di per sé 
numericamente insufficiente a coprire, da solo, tutte le funzioni istituzionali che, 
indipendentemente dalla gestione diretta o meno dei servizi, è comunque chiamato a svolgere; 

VISTO il preventivo di spesa, trasmessoci dietro ns. richiesta, dall’Agenzia Temporary, conservato 
in atti, che conferma le stesse condizioni giuridiche ed economiche fin qui praticate; 

VISTI i riferimenti normativi relativi alla somministrazione lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni: 

- la legge n. 196/1997  “norme in materia di promozione dell’occupazione” 

- il D.Lgs n. 276/2003 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro, di cui alla L. n. 30 del 14.2.2003  

- D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni “Norme generali  

DATO ATTO che: 

- per la somministrazione di n. 1 Amministrativo Cat. C  del CCNL del Comparto Sanità Pubblica a 
tempo pieno, l’Agenzia ha confermato la tariffa oraria di € 20,39 di cui € 0,22 (al netto di IVA) per il 
ricarico di agenzia 

- per il semestre, si stima un costo complessivo di € 17.000,00, costo che trova copertura finanziaria 
nel bilancio di previsione dell’anno 2012,  

- il contratto potrà essere oggetto di successive ulteriori proroghe, da autorizzare preventivamente 
dalla Giunta SDS; 

Dato atto  della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
DISPONE 

 



per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. 1. di prorogare, per la durata di un semestre (salvo ulteriori successive proroghe), dal 21.3.2012 al 

20.9.2012,  smart CIG Z0F0418CD8,    il  contratto  in essere  con  l’Agenzia  TEMPORARY  SpA,  con 

sede a Milano – Via Pantano n. 2 – P.I.12288660157,  in scadenza  il 20.3.2012 (conservato  in atti), 
per la somministrazione di personale amministrativo di Cat. C a tempo pieno (contratto sanità) alle 
stesse condizioni economiche e giuridiche fin qui praticate  e che, per trasparenza, qui di seguito si 
riportano: 

                       tariffa oraria  € 20,39 di cui € 0,22 (al netto di IVA) per il ricarico di agenzia 

2. di dare atto che il costo presunto del contratto di somministrazione cui al punti 1, per il semestre, è 
stimato in € 17.000,00; 

3. di dare atto che la spesa farà carico al bilancio dell’esercizio 2012; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio, al Collegio sindacale e 
all’Agenzia TEMPORARY  SpA,  con  sede  a Milano  –  Via  Pantano  n.  2  –  P.I.  12288660157  per  i 
provvedimenti di competenza; 

6.  di dare pubblicità  al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di giorni 10  consecutivi. 

 

 

     IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Poli 

 


